

Số: 494/KH-UBND

Kỳ Anh, ngày 19 tháng 3 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về hôn nhân gia đình và chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình”

Thực hiện Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND huyện về thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024; Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về hôn nhân gia đình và chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình” như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 339/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND huyện về thực hiện nhiệm vụ công tác Tư pháp năm 2024 và Quyết định số 1427/QĐ-UBND ngày 15/5/2019 của UBND tỉnh về phê duyệt Đề án “Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên địa bàn tỉnh”.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích nhằm tăng cường tuyên truyền, nâng cao hiểu biết, ý thức chấp hành pháp luật về hôn nhân gia đình và chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình cho mọi tầng lớp nhân dân trên địa bàn.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác PBGDPL nhằm nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác này.

- Tăng cường mối quan hệ phối hợp giữa các cơ quan có liên quan trong quá trình triển khai công tác PBGDPL.

2. Yêu cầu

- Nội dung thi thiết thực, sinh động, phù hợp tình hình thực tế của địa phương; được triển khai sâu rộng, trở thành đợt sinh hoạt chính trị rộng khắp, thu hút đông đảo mọi tầng lớp nhân dân tham gia.

- Việc tổ chức cuộc thi đảm bảo nghiêm túc, khách quan, công bằng, chặt chẽ, chất lượng, tiết kiệm, hiệu quả.

II. TÊN CUỘC THI, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI

1. Tên Cuộc thi: **Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về hôn nhân gia đình và chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình”**.

2. Đối tượng dự thi: Công dân Việt Nam từ đủ 16 tuổi trở lên (công dân sinh từ ngày 01/4/2008 trở về trước) hiện đang sinh sống, học tập và làm việc trên địa bàn huyện Kỳ Anh (trừ các thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và những người trực tiếp tham gia vào quá trình tổ chức Cuộc thi).

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC CUỘC THI VÀ GIẢI THƯỞNG

1. Nội dung thi:

a) Pháp luật về hôn nhân và gia đình gồm:

- Hiến pháp năm 2013;
- Luật Hôn nhân và gia đình năm 2014; Nghị định số 126/2014/NĐ-CP ngày 31/12/2014 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Hôn nhân và gia đình;
- Luật phòng, chống bạo lực gia đình năm 2022; Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình;
- Quyết định số 224/QĐ-BVHTTDL ngày 28/01/2022 của Bộ Văn hóa, thể thao và du lịch về ban hành bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình;
- Nghị định số 82/2020/NĐ-CP ngày 15/7/2020 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo trợ tư pháp; hành chính tư pháp; hôn nhân và gia đình; thi hành án dân sự; phá sản doanh nghiệp, hợp tác xã;
- Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày 31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình;
- Bộ luật Hình sự năm 2015 (sửa đổi, bổ sung năm 2017).

b) Chính sách về dân số và kế hoạch hóa gia đình gồm:

- Pháp lệnh số 06/2003/PL-UBTVQH11 ngày 09/01/2003 của Ủy ban thường vụ quốc hội về dân số;
- Nghị quyết số 21-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của Hội nghị lần thứ sáu, Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về công tác dân số trong tình hình mới;
- Quyết định số 1679/QĐ-TTg ngày 22 tháng 11 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược Dân số đến năm 2030;
- Nghị quyết số 221/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của Hội đồng nhân dân tỉnh Hà Tĩnh khóa XVII, kỳ họp thứ 15 về quy định một số chính sách về công tác dân số và phát triển trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030.

2. Hình thức thi

Cuộc thi được tổ chức dưới hình thức thi trực tuyến trên Cổng thông tin điện tử huyện Kỳ Anh.

Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn trong thời gian tối đa 20 phút/lần thi (gồm 14 câu trắc nghiệm và 01 câu dự đoán số lượng lượt thi).

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

Cuộc thi sẽ diễn ra trong vòng 15 ngày (dự kiến từ 0h00 ngày 05/4/2024 đến 24h ngày 19/4/2024).

4. Giải thưởng

*** Giải tập thể:**

- + 01 giải nhất;
- + 02 giải nhì;
- + 03 giải ba.

*** Giải cá nhân:**

- + 01 giải nhất;
- + 02 giải nhì;
- + 05 giải ba;
- + 07 giải khuyến khích.

IV. CÁC HOẠT ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Xây dựng kế hoạch, thành lập Ban Tổ chức, Tổ thư ký, giúp việc

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp
- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 21/3/2024.

2. Xây dựng, ban hành Thể lệ

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Cơ quan tham mưu: Tổ thư ký, giúp việc.
- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 25/3/2024.

3. Xây dựng, hoàn thiện hệ thống cơ sở dữ liệu, phần mềm thi trực tuyến, đảm bảo cơ sở hạ tầng kỹ thuật thông suốt, ổn định và xử lý các vấn đề kỹ thuật phục vụ Cuộc thi.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì ký kết hợp đồng với đơn vị cung cấp phần mềm và giám sát quá trình thực hiện.

- Tiến độ thực hiện: Phần mềm hoàn thiện được bàn giao trước ngày 31/3/2024, việc đảm bảo cơ sở hạ tầng kỹ thuật thông suốt, ổn định và xử lý các vấn đề kỹ thuật thực hiện từ khi bắt đầu đến khi kết thúc, tổng kết và trao giải Cuộc thi.

4. Họp triển khai cuộc thi:

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức cuộc thi.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 25/3/2024.

5. Xây dựng, hoàn thiện Bộ câu hỏi và đáp án Cuộc thi, tổ chức thực hiện thẩm định, cập nhật Bộ câu hỏi, đáp án vào phần mềm trực tuyến.

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Tiến độ thực hiện: Trước ngày 31/3/2024.

6. Tổ chức truyền thông về Cuộc thi

6.1 Tuyên truyền về Cuộc thi qua các phương tiện thông tin đại chúng

- Cơ quan chủ trì: Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông.

- Tiến độ thực hiện: Trước và trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi.

6.2 Tuyên truyền qua hệ thống Cổng/Trang thông tin điện tử, loa truyền thanh cơ sở và các hình thức phù hợp khác

- Cơ quan chủ trì: Trung tâm Văn hóa - Truyền thông, Ban biên tập Cổng thông tin điện tử huyện.

- Cơ quan thực hiện: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, các trường học trên địa bàn.

- Tiến độ thực hiện: Trước và trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi.

7. Tổ chức Lễ phát động Cuộc thi, Lễ tổng kết, trao giải Cuộc thi

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Tiến độ thực hiện: Lễ phát động dự kiến diễn ra ngày 05/4/2024, Lễ tổng kết dự kiến ngày 25/4/2024.

8. Hướng dẫn, chỉ đạo triển khai Cuộc thi

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã, các trường học trên địa bàn.

- Tiến độ thực hiện: Trước và trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi.

9. Tổ chức các hoạt động vận động tài trợ cho Cuộc thi

- Cơ quan chủ trì: Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Tiến độ thực hiện: Trước và trong suốt quá trình diễn ra Cuộc thi.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký giúp việc phục vụ Cuộc thi;

- Chịu trách nhiệm biên soạn đề thi, xây dựng ngân hàng câu hỏi thi; tổ chức phát động, tổng kết, trao giải Cuộc thi và xây dựng dự toán, tham mưu UBND huyện bố trí kinh phí tổ chức Cuộc thi.

- Phối hợp với đơn vị xây dựng phần mềm đảm bảo điều kiện kỹ thuật, an ninh thông tin và các vấn đề khác có liên quan đến kỹ thuật phục vụ tổ chức Cuộc thi.

2. Phòng Văn hóa - Thông tin, Trung tâm Văn hóa - Truyền thông:

Chịu trách nhiệm tuyên truyền sâu rộng trước, trong và sau cuộc thi trên các phương tiện truyền thông đại chúng; Phối hợp Phòng Tư pháp đảm bảo điều kiện kỹ thuật, an ninh thông tin và các vấn đề khác có liên quan đến kỹ thuật

phục vụ tổ chức Cuộc thi; Đăng tải thể lệ và giới thiệu đường link chính thức Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử của huyện Kỳ Anh.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế: chịu trách nhiệm chỉ đạo các Trạm Y tế phối hợp với UBND các xã, các cơ quan đơn vị trên địa bàn thực hiện công tác tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi; phối hợp xây dựng ngân hàng câu hỏi thi liên quan đến chính sách dân số và kế hoạch hóa gia đình gửi Phòng Tư pháp trước ngày 25/3/2024.

4. Phòng Giáo dục và đào tạo: Chỉ đạo các Trường học trên địa bàn huyện tổ chức tuyên truyền sâu rộng về cuộc thi trong cán bộ, giáo viên, học sinh; huy động đông đảo giáo viên, học sinh tham gia hưởng ứng cuộc thi.

5. Phòng Nội vụ: Phối hợp Phòng Tư pháp tham mưu UBND huyện thành lập Ban Tổ chức, tổ giúp việc cuộc thi; tham mưu biểu dương, khen thưởng các tập thể có thành tích xuất sắc trong triển khai cuộc thi.

6. Đề nghị MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội huyện: Phối hợp chỉ đạo các đoàn thể chính trị - trị xã hội cấp xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân tham gia hưởng ứng cuộc thi.

7. Các cơ quan, đơn vị, địa phương, trường học trên địa bàn: Thông tin, truyền thông về Cuộc thi, tổ chức hưởng ứng cuộc thi; vận động, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, học sinh và các tầng lớp nhân dân tham gia Cuộc thi. Đăng tải thể lệ và giới thiệu đường link Cuộc thi trên Cổng/Trang thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị mình.

8. Kinh phí thực hiện: Sử dụng nguồn kinh phí bố trí cho công tác phổ biến pháp luật tổ chức cuộc thi.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu pháp luật về hôn nhân gia đình và chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình*”, đề nghị các phòng, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, UBND các xã và các đơn vị có liên quan phối hợp thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Thường trực Huyện ủy, HĐND;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các phòng ban, đơn vị cấp huyện;
- UBND các xã;
- Các trường học địa bàn huyện;
- Lưu: VT, TP./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Thị Vân Anh